	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO	FT PT 06	
Emitido: P&D	Data: 30 / 06 / 2023	Aprovado: Andrezza Florentino	Pág. 01 de 06
Revisão: 00			

1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

MOLHO SHOYU

PET

Conteúdo Líquido 1,01 L

Caixa contendo 12 unidades de 1,01 L



2. IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE

Razão Social: **DMG PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA**

Endereço da Unidade Fabril: Rodovia Thirso Micali, Km 06 – Zona Rural - CEP: 15.909-899

Caixa Postal 188 - Taquaritinga / SP

CNPJ: 07.790.200/0001-34

Contato Técnico (P&D): Andrezza Regina Florentino (Engenheira de Alimentos)


E-mail: andrezza.florentino@ekma.com.br

Telefone: 55 (11) 3745-9094 / Celular: 55 (11) 99841-3289

3. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

3.1. DESCRIÇÃO

O molho shoyu é um molho à base de soja, com os demais ingredientes descritos. Envasados em frascos PET e estáveis à temperatura ambiente.

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT PT 06
Emitido: P&D	Data: 30 / 06 / 2023	Aprovado: Andrezza Florentino	Pág. 02 de 06
Revisão: 00			

3.2. COMPOSIÇÃO QUALITATIVA/COMPOSICIÓN CUALITATIVA (LISTA DE INGREDIENTES)

Ingredientes: Água, Sal, Soja, Proteína Vegetal Hidrolisada de Soja, Açúcar, Corante Caramelo III, Realçador de Sabor Glutamato Monossódico, Aroma Idêntico ao Natural de Shoyu e Conservador Benzoato de Sódio. **ALÉRGICOS: CONTÉM SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

3.3. COMPOSIÇÃO

COMPONENTE	FUNÇÃO
Água	Ingrediente
Sal	Ingrediente
Soja	Ingrediente
Proteína Vegetal Hidrolisada de Soja	Ingrediente
Açúcar	Ingrediente
Corante Caramelo III	Ingrediente
Realçador de Sabor Glutamato Monossódico	Ingrediente
Benzoato de Sódio	Conservador
Aroma Idêntico ao Natural de Shoyu	Ingrediente

3.4. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS


Aspecto: Líquido

Cor: Castanho Escuro

Odor: Característico do produto

Sabor: Característico do produto



	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT PT 06
Emitido: P&D	Data: 30 / 06 / 2023	Aprovado: Andrezza Florentino	Pág. 03 de 06

3.5. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E QUÍMICAS


PARÂMETROS	VALORES		UNIDADE DE MEDIDA	MÉTODO DE ANÁLISE
	MÍNIMO	MÁXIMO		
Conteúdo Líquido (Unidade)	1.010,00	-	mL	Balança Digital/Densidade
Sólidos Solúveis	14,0	16,0	° Brix	Refratômetro
Teor de Acidez	0,20	0,60	%	Titulação
Teor de Sal	8,00	10,00	%	Titulação
Viscosidade	4,00	6,00	Segundos	Copo Ford
pH	4,50	5,00	-	Potenciômetro

3.6. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

Realizada em Laboratório Terceirizado de acordo com **Legislação: Resolução RDC nº 331 de 23 de Dezembro de 2019. (ANVISA).**

4. CÓDIGO DE BARRAS

Descrição do Produto	GTIN-13	GTIN-14
MOLHO SHOYU 12 X 1,01 L	789 64550 0450 1	1 789 64550 0450 8

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT PT 06
Emitido: P&D	Data: 30 / 06 / 2023	Aprovado: Andrezza Florentino	Pág. 04 de 06
Revisão: 00			

5. INFORMAÇÕES DA EMBALAGEM PRIMÁRIA E EMBALAGEM SECUNDÁRIA

- **Caixas:** com **12** unidades de 1,01 L

DIMENSÕES DO PRODUTO: 78 X 78 X 277 mm
--

DIMENSÕES DA CAIXA: 324 X 248 X 292 mm
--

CONTEÚDO LÍQUIDO DA UNIDADE: 1,01 L

CONTEÚDO LÍQUIDO TOTAL: 12,12 L

MATERIAL DA EMBALAGEM PRIMÁRIA: PET

MATERIAL DA EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO

Lastro: 15 caixas

Altura: 4 caixas

TOTAL: 60 caixas / pallet

6. MODO DE CONSERVAÇÃO

Manter em local fresco e seco.


Após aberto, conservar em geladeira (1° C a 10 °C) e consumir em 35 dias.

7. VALIDADE

12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

8. MODO DE PREPARO

PRONTO PARA CONSUMO.

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO		FT PT 06
Emitido: P&D	Data: 30 / 06 / 2023	Aprovado: Andrezza Florentino	Pág. 05 de 06
Revisão: 00			

9. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: Cerca de 67

Porção: 15 g (1 colher de sopa)

	100 g	15 g	%VD*
Valor energético (kcal)	22	3,3	0
Carboidratos (g)	3,8	0,6	0
Açúcares totais (g)	3,7	0,6	
Açúcares adicionados (g)	3,6	0,5	1
Proteínas (g)	1,6	0,2	0
Gorduras totais (g)	0	0	0
Gorduras saturadas (g)	0	0	0
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	4995	750	38

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.



10. ALERGÊNICOS

ALERGÊNICOS	MATÉRIA PRIMA OU SEUS DERIVADOS PRESENTES NO ITEM		PRESENÇA NA LINHA DE PRODUÇÃO	
1. Trigo, Centeio, cevada, aveia e suas estirpes hibridizadas	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
2. Crustáceos	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
3. Ovos	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
4. Peixes	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
5. Amendoim	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
6. Soja	(X) SIM	() NÃO	(X) SIM	() NÃO
7. Leites de todas as espécies de animais mamíferos	() SIM	(X) NÃO		
8. Amêndoa	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
9. Avelãs	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
10. Castanha de caju	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
11. Castanha do Brasil ou Castanha do Pará	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
12. Macadâmias	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO

FICHA TÉCNICA DE PRODUTO

FT PT 06

Emitido: P&D

Data: 30 / 06 / 2023

Aprovado: Andrezza Florentino

Pág. 06 de 06

Revisão: 00

13. Nozes	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
14. Pecãs	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO

15. Pistaches	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
16. Pinoli	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
17. Castanhas	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO
18. Látex Natural	() SIM	(X) NÃO	() SIM	(X) NÃO

11. RÓTULO

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porções por embalagem: Cerca de 207
Porção: 15 g (1 colher de sopa)

	100 g	15 g	%VD*
Valor energético (kcal)	22	3,3	0
Carboidratos (g)	3,8	0,6	0
Açúcares totais (g)	3,7	0,6	
Açúcares adicionados (g)	3,6	0,5	1
Proteínas (g)	1,6	0,2	0
Gorduras totais (g)	0	0	0
Gorduras saturadas (g)	0	0	0
Gorduras trans (g)	0	0	0
Fibras alimentares (g)	0,1	0	0
Sódio (mg)	4.995	750	38

*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.

INGREDIENTES: ÁGUA, SAL, SOJA, PROTEÍNA VEGETAL HIDROLISADA DE SOJA, AÇÚCAR, CORANTE CARAMELO III, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE SHOYU E CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO. **ALÉRGICOS: CONTEM SOJA.**

NÃO CONTEM GLÚTEN. MANTER EM LOCAL SECO E FRESCO. APÓS ABERTO, CONSERVAR EM GELADEIRA (1°C A 10°C) E CONSUMIR NO MÁXIMO EM 15 DIAS. - AGITE ANTES DE USAR - DATA DE VALIDADE / LOTE: IMPRESSOS NA EMBALAGEM. - PRODUZIDO POR: DMG PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - RODOVIA THIRSO MICALI - KM 06 - ZONA RURAL TAQUARITINGA / SP - BRASIL - CEP: 15.909-899 - CX POSTAL 188 - CNPJ: 07.790.200/0001-34 - IND. BRASILEIRA - MARCA REGISTRADA.

Atendimento ao Consumidor: 11 3745 9094

TOQUE DO CHEF
COZINHA PROFISSIONAL
PALADAR EQUILIBRADO
REALÇA O SABOR DOS ALIMENTOS
IDEAL PARA PRATOS ORIENTAIS, CARNES, AVES E SALADAS

eKina
Desde 1972
molho shoyu

ALTO EM SÓDIO

1,01 L
MOLHO DE SOJA
CONTÉM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDENTICO AO NATURAL

IMAGENS ILUSTRATIVAS

Responsável técnico: **Andrezza Regina Florentino**

Cargo: **Engenheira de Alimentos**

Habilitação: **Engenheira de Alimentos**

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado de São Paulo inscrita sob nº 5061410761 e Conselho Regional de Química 4ª. Região inscrita sob nº 04353480

Andrezza Regina Florentino

Andrezza Regina Florentino
Enga. de Alimentos
- CRQ 4ª. REGIÃO Nº 04353480